
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 3936 / 2019

Prot. Corr.  1751/19-XVII/A-4

OGGETTO: 18096 - INTERVENTI DI RESTAURO DI MONUMENTI ED OPERE D'ARTE (di 
interesse storico)- Targa commemorativa per i caduti durante lo sciopero dei fuochisti del Lloyd 
Austiaco del 1902 -  Affidamento alla Fonderia Railz sas (P. I.02542610304) con sede in via dei 
Longobardi n. 9 – 33040 Moimacco (UD). Impegno di spesa di Euro 980,00.= più  iva al 22% 
(euro 215,60=) per una spesa complessiva di euro 1195,60.=. Spesa  finanziata con Avanzo 
vincolato già  Alienazioni (4A). 
CIG 8099490696

IL DIRETTORE  MUSEI E BIBLIOTECHE

Premesso

che  i  musei  civici  di  Trieste  esplicano  la  loro  attività  nell'ambito  delle  competenze  e  delle  
disposizioni stabilite dalla L.R. n. 23 del 25 settembre 2015 “Norme regionali in materia di beni  
culturali”, attività connesse alla “formazione del sistema di offerta culturale comprensivo di tutto  
ciò che contribuisce a qualificare l'esperienza della visita e il valore percepito dal pubblico “  
(art.4) ;

che con deliberazione giuntale n. 296 dd. 3 giugno 2016 (prot. 622/16-XVI/5) è stata approvata 
l’esecuzione di una targa commemorativa per i caduti durante lo sciopero dei fuochisti del Lloyd  
Austiaco del  14 e 15 febbraio 1902 in cui persero la vita quattordici persone; 

che con determinazione dirigenziale n. 1336/2016 dd. 13 giugno 2016 è stata approvata la 
realizzazione della progettazione della targa commemorativa affidandola alla ditta Sintesi/Hub 
srl con sede a Trieste in via del Coroneo 19 (C.F. e P.IVA 00847860327); 

che con  deliberazione giuntale n. 722/2019  dd. 12/12/2019 (immediatamente eseguibile) è 
stata approvata la collocazione, sulla pavimentazione lapidea di piazza della Borsa, della targa 
commemorativa  relativa ai  fatti  del 14 e 15 febbraio 1902 in cui persero la vita quattordici 
persone; 
Responsabile del procedimento dr Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3936 / 2019



Pag. 2 / 5

rammentato 
che con la Delibera di Giunta n. 385 dd  5 agosto 2019 (immediatamente esecutiva),  è stato  
approvato il  Protocollo d’intesa tra il  Comune e la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti  e 
Paesaggio del Friuli Venezia Giulia per provvedere, con metodologie condivise, all’esecuzione 
di interventi su monumenti commemorativi situati nel territorio di Trieste e provincia per una 
spesa complessiva massima di euro 86.092,00;

che gli interventi di cui sopra rientrano nell’opera prevista nel Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche 2019-2021 con codice 18096 - INTERVENTI DI RESTAURO DI MONUMENTI ED 
OPERE D'ARTE (di interesse storico) per complessivi di euro 86.092,00 finanziati con Avanzo 
vincolato già  Alienazioni (4A);

ritenuto di procedere, in considerazione delle peculiarità tecniche richieste e alla tipologia della 
prestazione  in  questione,  con  un  affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  36  del  "Codice  degli 
appalti" D.Lgs. 50/2016 (così come modificato dal D.Lgs. 56/2017 G. U. n. 103 dd. 5.5.2017 
supplemento ordinario n. 22);

chiesto specifico  preventivo  Fonderia  Railz  sas  (P.  I.02542610304)  con  sede  in  via  dei  
Longobardi n. 9 – 33040 Moimacco (UD). in ragione dell'indiscutibile competenza e consolidata 
esperienza ; 

atteso che Fonderia Railz sas (P. I.02542610304) con sede in via dei Longobardi n. 9 - 33040 
Moimacco (UD) con nota conservata agli atti ( P.G. 233096 ) ha inviato un preventivo per la  
fornitura di una targa in bronzo Euro 980,00.= più iva al  22% (euro 215,60.=) per un costo 
complessivo di euro 1195,60.= considerato congruo; 

considerato che la spesa per tale riparazione è inferiore alla soglia che comporta il ricorso al  
MEPA/CONSIP;

ritenuto, pertanto, opportuno procedere, all’affidamento della fornitura della targa in bronzo alla 
Fonderia Railz sas (P. I.02542610304) ;

dato atto 

che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  cui  al  presente  provvedimento  è compatibile  con i  
relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di 
“pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilita' 2016);

il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2019, euro  €€ 
1195,60.= Iva (22%) inclusa;

che con deliberazione consiliare  n.  16  dd.  03.04.2019,  immediatamente  eseguibile,  è  stato 
approvato l'aggiornamento del  documento unico di  programmazione (DUP) – periodo 2019-
2021 e il Bilancio di previsione 2019-2021;

Responsabile del procedimento dr Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3936 / 2019



Pag. 3 / 5

che  con  deliberazione  giuntale  n.  349/2019  dd.   08/07/2019,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  è  stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 2019/2021 avente per  oggetto 
“Piano Esecutivo di Gestione 2019 – 2021”;

richiamata la  legge n.  145/2018 che abolisce  l'obbligo  per  la  Pubblica  Amministrazione di 
approvvigionamento telematico per i micro affidamenti di beni e servizi sotto la soglia di euro 
5000,00; 

richiamato l'art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs 50 dd. 19.04.2016 che disciplina gli affidamenti di 
importo inferiore a Euro 40.000,00;

precisato che, ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50 dd. 19.04.2016, la stipula del contratto 
avverrà mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

verificato che la ditta è un operatore con le caratteristiche di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 
e risulta in possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei registri 
professionali o commerciali per attività inerenti alla fornitura oggetto di affidamento;

visti

l'art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione 
dell'atto;

gli artt.107 e 147 bis  del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267);

espresso il  parere  di  cui  all'art.  147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarit e�  
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni sopra esposte 

1. di dare atto che
con deliberazione giuntale  n.  722/2019 dd 12/12/2019 (immediatamente esecutiva),  è  stato 
approvata la realizzazione della targa commemorativa  in onore dei caduti durante lo  sciopero 
dei fuochisti del Lloyd del 1902;

che l’esecuzione dell’intervento rispetterà il progetto di massima relativo agli interventi come da 
Convenzione con la Soprintendenza Archeologica,  Belle Arti  e Paesaggio del  Friuli  Venezia 
Giulia parte integrante della DG n. 385/2019 dd 05/08/2019 e di cui si stanno predisponendo 
ulteriori atti per la prosecuzione dell’opera n.  18096; 

che la spesa complessiva di euro 1195,60 (iva inclusa) per l’esecuzione della targa è prevista 
nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019-2021 con codice n.18096 finanziata con 
Responsabile del procedimento dr Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3936 / 2019



Pag. 4 / 5

Avanzo vincolato già  Alienazioni (4A);

2.  di  approvare la  spesa di  Euro  980,00.=  più   iva al  22% (euro 215,60=)  per  una spesa 
complessiva di euro 1195,60.= necessaria per la fornitura della targa 

3. di affidare il servizio di cui sopra alla  Fonderia Railz sas (P. I.02542610304) con sede in via  
via dei Longobardi n. 9 – 33040 Moimacco (UD). Impegno di spesa di Euro 980,00.= più  iva al 
22% (euro 215,60=) per una spesa complessiva di euro 1195,60.= 

4. di dare atto che:
    • ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei  
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  cui  al  presente  provvedimento  è compatibile  con i  
relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio  e con le  regole  di  finanza pubblica in  materia  di 
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);
 
    • l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019 per euro 1195,60= 
      
    • il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
      - anno 2019 - euro 1195,60=
      

5. di impegnare la spesa complessiva di euro  1195,60  al capitolo di seguito elencato :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 20180
960

18096 - 
INTERVENTI DI 
RESTAURO DI 
MONUMENTI ED 
OPERE D'ARTE 
(di interesse 
storico)

02270 U.2.02.01
.10.005

51106 18096 N 1.195,60  

    

6.   di  autorizzare  la  liquidazione  delle  fatture  emesse  dalla  alla  Fonderia  Railz  sas  (P. 
I.02542610304) con sede in via via dei Longobardi n. 9 – 33040 Moimacco (UD) a fornitura 
eseguita, riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute,

IL DIRETTORE MUSEI E BIBLIOTECHE

dr. Laura Carlini Fanfogna

Responsabile del procedimento dr Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3936 / 2019



Pag. 5 / 5

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dr Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3936 / 2019



 Atto n. 3936 del 13/12/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 13/12/2019 13:18:51
IMPRONTA: 325A1978DAF716390A7744A3E3526D9BFFEB6BA2E1573202FBA063597F340883
          FFEB6BA2E1573202FBA063597F340883826A5233A3F9076ED048FA742D1AF1E1
          826A5233A3F9076ED048FA742D1AF1E17D6F07FAFF06E275947BB41EA88A64EC
          7D6F07FAFF06E275947BB41EA88A64EC64512C8829CDA25ED7B32F2BA970B09F


